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Συνταξιούχοι σύνταξη
και απασχόληση

Του Χρήστου Κρίγκα

Νομικό

πλαίσιο Με την αντικατάσταση

του άρθρο 20
του Ν.4387/2016 από το
2020 εισάγεται ένα νέο

ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για την
απασχόληση συνταξιούχων.Στους
συνταξιούχους του θ-Ε.Φ.ΚΑ οι
οποίοι έχουν ήδη αναλάβει ή αναλαμβάνουν

από της δημοσιεύσεως του
νόμου άρθρο 27 του ν 4670/2020ΦΕΚ
Α 43/28-02-2020 εργασία ή αποκτούν
ιδιότητα ή δραστηριότητα υποχρεωτικώς

υπακτέα στην ασφάλιση του θ
Ε.Φ.ΚΑ οι ακαθάριστες συντάξεις κύριες

και επικουρικές καταβάλλονται
μειωμένες κατά ποσοστό 30 για όσο
χρονικό διάστημα απασχολούνται ή

διατηρούν την ιδιότητα ή τη δραστηριότητα

Χρόνος συνταξιοδότησης και μειώσεις

Εφόσον ο συνταξιούχος εργά
στηκε/αυτοαπασχολήθηκε από
1 3/5/201 6 και μετά μέχρι 28/2/2020
ασφαλιζόμενος υποχρεωτικά στον θ
ΕΦΚΑ το ακαθάριστο μηνιαίο ποσό
της κύριας σύνταξης του μειώνεται
κατά 60 για όσο χρόνο εργάστηκε
εγκ 33/2017

Εάν μετά την 28/2/2020 συνέχισε
να εργάζεται με υποχρεωτική

ασφάλιση στον β-ΕΦΚΑ ανεξαρτήτως
εάν μεσολάβησε διακοπή της ερ¬

γασίας από 1 3.2020 το ακαθάριστο
μηνιαίο ποσό της κύριας σύνταξής
του μειώνεται κατά 30 εγκ 34/2020

Για εργαζόμενο συνταξιούχο πριν
τις 1 3/5/201 6 εφαρμόζονται οι προϊσχύουσες

του άρθρου 20 του Ν
4387/201 6 διατάξεις δηλαδή το ακαθάριστο

ποσό της σύνταξης που ξεπερνά

τα 1007,00 € μειώνεται κατά
70 Εφόσον συνεχίζει εργαζόμενος
από 1/3/2020 και μετά με υποχρεωτική

ασφάλιση στον θ-ΕΦΚΑ το

ποσό της σύνταξής του θα εξακολουθήσει

να υπόκειται στην ανωτέρω

μείωση μέχρι τις 28/2/2022 ενώ
από 1/3/2022 και με την προϋπόθεση

ότι θα συνεχίζει εργαζόμενος και
κατά την ημερομηνία αυτή το ακαθάριστο

ποσό της μηνιαίας σύνταξης
θα μειωθεί κατά 30

Πα συνταξιούχους οι οποίοι
έχουν ήδη αναλάβει ή αναλαμβάνουν
από της δημοσιεύσεως του νόμου
εργασία ή αποκτούν ιδιότητα ή

δραστηριότητα

σε φορείς της Γενικής
Κυβέρνησης υποχρεωτικώς υπακτέα

στην ασφάλιση του θ
Ε.Φ.Κ.Α.,αναστέλλεται πλήρως η καταβολή

των κύριων και επικουρικών
συντάξεων εφόσον δεν έχουν συμπληρώσει

το 61ο έτος της ηλικίας

τους έως και τις 28.2.2021 και το 62ο
έτος από την 1 η.3.2022 και εφεξής

Περιπτώσεις που δεν μειώνεται
η σύνταξη

Κατ εξαίρεση των ανωτέρω ρυθμίσεων

δεν μειώνεται το ποσόν της
σύνταξης

α Των συνταξιούχων του ΟΓΑ
εφόσον ασκούν απασχόληση υπακτέα

στην ασφάλιση του πρώην ΟΓΑ
Β Των ψυχικά ασθενών του άρθρου

23 του ν 4488/2017 Α 176

γ Των συνταξιούχων με βάση τον
ν 612/1 977 Α 1 64 και τις διατάξεις
που παραπέμπουν σε αυτόν

δ Των συνταξιούχων του τετάρτου

εδαφίου της περίπτωσης α της
παραγράφου 1 των άρθρων 1 και 26
του π.δ 169/2007 Α 210

ε Όσων λαμβάνουν το εξωιδρυ
ματικό επίδομα ή το αντίστοιχο επίδομα

του άρθρου 54 του π.δ
169/2007 Α 210

στ Των πολύτεκνων των οποίων
το ένα τουλάχιστον των τέκνων είναι
ανήλικο ή σπουδάζει σε ανώτερες ή
ανώτατες σχολές και έως τη

συμπλήρωση

του εικοστού τετάρτου 24ου
έτους της ηλικίας του ή είναι ανίκανο
για κάθε βιοποριστική εργασία

ζ Των προσώπων που αναφέ

Τι αναφέρει
ο νόμος ποιες
είναι οι εξαιρέσεις
για ποιους ισχύει

ρονται στην παράγραφο 3 του άρθρου
4 του ν 4387/2016

η Των συνταξιούχων άλλων φορέων

και του Δημοσίου εφόσον το
ετήσιο εισόδημά τους από απασχόληση

στον αγροτικό τομέα ως αγροτών

μελισσοκόμων κτηνοτρόφων
πτηνοτρόφων και αλιέων δεν υπερβαίνει

το ποσό των δέκα χιλιάδων
10.000 ευρώ

Δηλωτικές υποχρεώσεις συνταξιούχου/απασχολούμενου

Οι συνταξιούχοι λόγω γήρατος
όλων των ενταχθέντων στον β
ΕΦΚΑ φορέων και του δημοσίου
συμπεριλαμβανομένων και των προσώπων

που λαμβάνουν χορηγία ή
βουλευτική σύνταξη οι οποίοι είτε
έχουν αναλάβει εργασία ή ιδιότητα ή

δραστηριότητα έως και την
28η 2 2020 είτε αναλαμβάνουν εργασία

ή αυτοαπασχόληση από την
29η.2.2020 και εφεξής εφόσον για
την εργασία ή την ιδιότητα ή την
δραστηριότητα προκύπτει υποχρέωση

ασφάλισης στον θ-ΕΦΚΑ σύμφωνα

με τις σχετικές γενικές ειδικές
ή καταστατικές διατάξεις των πρώην
φορέων που εντάχθηκαν στον θ
ΕΦΚΑ υποχρεούνται στην υποβολή
σχετικής δήλωσης στις καθ ύλην αρμόδιες

υπηρεσίες εκκαθάρισης συντάξεων

του θ-ΕΦΚΑ
Σε περίπτωση που μετά από έλεγχο
διαπιστωθεί μη υποβολή της σχετικής

δήλωσης από τους υπόχρεους
επιβάλλεται πρόστιμο το οποίο αντιστοιχεί

στο ύψος δώδεκα 12 μηνιαίων

κύριων και επικουρικών
συντάξεων του παραβάτη

Ο Χρήστος Κρίγκας
είναι Λογιστής Φοροτεχνικός
για την ΚπΚΑοϋοι/ηίϊπξ

ΗΗΜΚ
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